信阳上天梯非金属矿管理区文件
■

天梯政〔2018〕9号
■

关于印发《信阳市上天梯非金属矿管理区

2O1S年度地质灾害防治方案》的通知

土城办事处、区直各部门:

现将《信阳市上天梯非金属矿管理区2018年度地质灾害防治

方案》印发给你们’请认真抓好贯彻落实°

0］

信阳市上天梯非金属矿管理区

2018年5月7日

信阳市上天梯非金属矿管理区办公室 2018年5月7日印发

信阳市上天梯非金属矿管理区

2O1S年度地质灾害防治方案

根据《地质灾害防治条例》（国务院394号令）和《河南省地

质灾害防治管理办法》（河南省人民政府45号令）的规定’按照

省、市对地质灾害防治要求’为切实做好我区2018年度的地质灾

害防治工作’特别是做好汛期地质灾害的防治工作’最大限度减

少、避免地质灾害给人民生命财产造成的损失’结合我区地质环

境条件和地质灾害发育的基本规律制定本方案°

-、20｜7年地质灾害发生情况
、」

2017年’我区在管理区党委的正确领导下’土城办事处、各

行政村及各相关部门认真履行职责’积极开展地质灾害监测、预

报、防治工作’因措施得力没有造成人员伤亡’全区5处监测点

未发生一起责任伤亡事件°

二、主要灾害点分布

根据我区地质环境条件’地质灾害的分布特征及主控因素’

确定韩湾水库、肖河流域、牛王山、土门、杨湾为2018年汛期地

质灾害的重点防治区域’主要预防突发性的崩塌、滑坡、泥石流

等。2018年全区地质灾害重点隐患点分布如下:

1、韩湾水库滑坡隐患点’位于天梯挝韩湾和冯楼挝新屋境内.

该处因采矿排放的尾矿和废石挤压水库边缘’造成水库底淤泥翻

浆’影响水库蓄水行洪’汛期可能造成韩湾水库安全问题’甚至

●

◎

●

■

2

可能发生泥石流’威胁韩湾组居民’应重点加强防范°

2、肖河流域隐患点’从天梯村韩湾水库沿火石山村石咀村民

组、火石山村民组、塘洼村民组到石洼村民组· 肖河因河道狭窄’

上游水源大’历年都是灾害多发区和监控重点°肖河行洪不畅会

威胁沿岸居民的生命财产安全’应加强监控’并采取必要措施’

提前预防。

3、土门沸石矿隐患点’位于天梯村土门村民组°该矿因计划

经济时期开采留下的一个废矿矿坑’形成水库’靠近天梯土门村

民组和老洼村民组居民区°雨季来临’矿坑周边可能形成滑坡。

同时’周边蓄水面的水源流入’可能超过该矿坑的蓄水能力’致

使矿坑漫水’威胁天梯行政区居民安全。同时’该矿坑东侧有一

村村通公路’雨季来临可能形成滑坡’影响道路畅通’对该区域

应重点加强监控和防范·

4、牛王山隐患点’位于天梯村土门、关湾村民组’老管理区

东北方向。其隐患一是信阳市上天梯非金属矿三车间的尾矿库对

土城办事处和信阳市上天梯非金属矿、原公安分局、地税分局办

公楼的安全威胁;二是牛王山的废弃矿山可能滑坡’对土城办事

处、信阳市上天梯非金属矿办公区、街道居民和牛王山顶的水厂

设施的安全造成威胁。该区域居民集中’应重点加强监控。

5、杨湾水沟隐患点’位于冯楼村杨湾至火石山村张湾村民组’

杨湾矿东部。其隐患是原有自然溪流因采矿破坏’自然降水及矿

山排水可能造成泥石流’威胁矿区生产安全’应加强监控和防治°

■

●

3

三、重点防范期

根据我市的降雨特点和地质灾害的发生规律’确定5月1日

至9月30日为重点防范期。

四、地质灾害防治措施

1、加强领导’落实责任。成立信阳市上天梯非金属矿管理区

地质灾害防治工作领导小组。

组长:张向阳（区党委书记、主任）

副组长:侯贵文（区党委副书记｀副主任）

●

马邮丰（区党委委员、市人大驻上天梯管理区工委

主任）

余国伟（区党委委员、副主任）

曾健（区党委委员、副主任）

毛鹏程（区党委委员、纪委书记）

黄学强（区党委委员、总工会主席）

赵学发（区党委委员、副主任）

张保杰（副调研员）

周传明（副调研员）

张冬冬（副调研员）

王如新（区公安分局局长）

员:鲁成武（区国土分局局长） .

杨明辉（区办公室主任）

涂国强（区财政局局长）

●

□

成

4

＼

张培俊（区机关服务中心主任）

从少华（区纪委副书记、监察室主任）

夏德贵（区计划经贸局局长）

周明明（区交通运输局局长）

刘翔（区农发局局长）

梁娜娜（区统计局负责人）

兰恩坤（区综合执法局局长）

陈进礼（区综治信访办主任）

冯发杰（区建设规划与环境保护局局长）

乔伟（区安监局局长）

□

袁守俊（区项目办主任、信阳市上天梯非金属矿矿长）

刘奎（区科技局局长）

刘从春（区教育办公室负责人）

张静文（区工业园主任）

刘翔（区农发局局长）

张骏野（土城办事处党工委书记）

梅欢欢（区卫生办副主任）

张领（区审计室主任）

林晓光（区矿管办副主任）

邱岭（区环保办主任）

殷翼（团区委书记）

朱颖（妇委会主任）

■0

0

5

／

杨大干（人大工委秘书科科长）

王雪玲（区地税局局长）

魏鸿雁（区国税局局长）

江华（区工商分局局长）

霍训成（区供电所所长）

张俊（区移动公司负责人）

江厚龙（区联通公司负责人）

曾健同志负责领导小组日常工作°领导小组下设办公室’办

公室设在国土资源局’鲁成武同志兼任办公室主任。

地质灾害防治工作是关系人民生命财产安全’关系经济社会

可持续发展的大事°要按照《地质灾害防治条例》的要求’把地

质灾害防治工作列入重要议事日程’加强领导’建立和完善领导

责任制·各行政村行政一把手对本行政区域的地质灾害防治工作

负责°各矿山企业对其矿区及其生产涉及区域的地质灾害防治工

作负责’矿长是第一责任人。层层落实责任’切实做好地质灾害

防治工作。国土、交通、电力、建设｀农业、民政等有关部门’

要按照各自职责’积极协助做好防灾减灾工作°

2、国土资源部门组织有关人员加强对地质灾害隐患点的巡

查、排查。对发现的灾害危险点要登记’提出防范措施和建议’

及时关注气象部门的天气预警预报’及时掌握水情｀雨情。建立

灾情速报和汛期值班制度’各单位轮流值班。值班电话:

0376ˉ3886023’ 0376ˉ3887400’值班表见附件3°

□

●

·

6

3、落实地质灾害防治应急预案。对各地质灾害隐患点加强日

常监测’明确监测责任人’发现险情及时发出预警’及时报告’

及时按照应急预案组织人员进行紧急避险°

4、建立健全群测群防体系·监测预警责任落实到乡镇、学校、

工矿企业等具体单位’建立防灾明白卡’及时将防灾明白卡发放

到受威胁单位和人员手中°

5、落实经费’确保地质灾害防治工作顺利进行。要按照《地

质灾害防治条例》的要求’将地质灾害防治工作纳入本区国民经

济和社会发展计划’安排地质灾害防治工作专项经费’列入财政

预算’用于地质灾害防治工作日常管理’突发性地质灾害调查处

理’重点地质灾害隐患点监测、预测预报及治理工作·

6、加强宣传教育和培训工作°国土资源部门应利用各种形式

的宣传媒体’积极开展以《地质灾害防治条例》为重点的法规和

地质灾害防治基础知识的宣传教育和培训’并注重把宣传培训工

作重点放到村组基层单位’切实提高各级干部和广大人民群众的

法律意识、防灾减灾意识及自救能力’增加全社会抵御地质灾害

的能力。

·

■

∏

附件: 1、崩塌、滑坡、泥石流等地质灾害防灾工作明白卡

2、崩塌、滑坡、泥石流等地质灾害防灾避险明白卡

3、汛期地质灾害防治工作值班表

7

泥石流等地质灾害防灾工作明白卡

编号:

■
Ⅷ
■
■

■
∏

（此卡发至地质灾害防灾责任单位和负责人） 中华人民共和国国土资源部印制

8

灾
害
基
本
情
况

害
置

灾
位

其
模

及型类
规

发
素

诱
因

胁
象

威
对

监
测
预
报

测｜｜片
ˉ皿

负责人

的

‖

坝肤
皿

主要迹象

临灾预报

的判据

联系电话

预警的主要

手段和方法

应
急
避
险
撤
离

预定

避灾地点

疏散命令

发布人

抢、排险

单位负责人

治安保卫

单位负责人

医疗救护

单位负责人

预定疏

散路线

预定报

警信号

值班

电话

值班

电话

值班

电话

值班

电话

本卡发放单位 持卡单位或个人:

（签章）

联系电话: 联系电话:

日 期

●
● 日 期

●
●

附件2:

崩塌、滑坡、泥石流等地质灾害防灾避险明白卡
编号:

□

●
～

■

9

中华人民共和国国土资源部印（此卡发至受灾害威胁的群众）

9

户主

姓名
家庭
人数

房屋
类别

灾害基本情况

家庭
住址

害
型

灾
类

灾害
规模

家
庭
成
员
情
况

姓名
性
别

年
龄 姓名

性
别

年
龄

灾害体
与本住
房的位
置关系

灾害诱
发因素
本住户

注意事
项

监
测
与
预
警

‖

狈胀
皿

人

联系

电话

预警
信号

预警
信号
发布
人

联系
电话

本卡发放单位
（签章）

负责
人

撤
离
与
安
置

—
户
｀
王
签
名

撤
离
路
线

安
置
单
位
地
点

救
护
单
位

负责
人

联系
电话

负责
人

联系
电话

系
话

联
电

日
蝴
…

年
月 日

附件3:

汛期地质灾害防治工作值班表

≈

P

■

9

（备注: 1、接交班时间为每天上午9点; 2、值班人员要按时到岗’

认真负责’及时处理值班期间地灾防治应急的一切事务· ）

‖0

值班单位 值班时间

计划经贸局 5月1日＿7日 , 9月10日＝17日

统计局 5月7日-14日 9 9月17日ˉ24日

人事局 5月14日ˉ21日 ’ 9月24日-29日

区直工委、工会 5月21日＿28日

审计室 5月28日ˉ6月4日

科技局｀质检中心 6月4日＿11日

教育办 6月11日ˉ18日

环保办 6月18日＿25日

卫计办、人大工委秘书科 6月25日ˉ7月2日

财政局 7月2日ˉ9日

信访办 7月9日-16日

窜
歪察状

皿 7月16日ˉ23日

农发局 7月23日ˉ30日 ｀

国土局 7月30日ˉ8月6日

交通局 8月6日—13日

建设规划局 8月13日-20日

机关服务中心 8月20日＝27日

安监局 8月27日＿9月3日

办公室 9月3日ˉ10日